D I F F E R E N T I A P R I M A .

- 1 **I**N his quæ dependent ab animo, statut iuramento; immò simpli dicto cuiusque, in Foro conscientiæ. cap. Si verò. 2. de Sentent. excommunicat. & ibi notat Felin. vbi secùs dicit in Foro cōtentioso; per glossam, verb. Commodo.

in Clement. 1. de Pœnis. & in cap. Significasti. in 1. de Homicid. vbi hoc idem notat Fel. & ponit tres limitationes. Vide ad idē glossam fin. & ibi Fel. in cap. Cū illorum. in fin. de Sent. excommunicat. Adde not. verb. Interpretatio. Differentia 3.

S V M M A R I V M .

- 1 **R**EVS legitimè interrogatus à Iudice sub iuramento in causa capitali, an teneatur dicere veritatem in utroque Foro.
2 Confessarius non potest absoluere reum cri-
- minis, niſi proponat dicere Iudici veritatem.
3 Fallit quando non legitimè interrogatur, scilicet quia est reus occultus.

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

- 1 **R**EVS interrogatus à Iudice iuridicè, iuransquæ dicere veritatē: licet causa sit capitalis, tenetur verum dicere in Foro exteriori; non tamen in Foro interiori. Volo dicere posse per ludicem compelli ad dicendam veritatem, præcipiendo ei sub iuramento, vel eum torquendo: reus verò non obligatur in conscientia ei obediens, sed potest tutta conscientia, secluso mendacio, veritatē detegere, sc. cū agitur de crimine capitali, vel de membra mutilatione, vel etiā de graui infamia, & dedecore. Hanc opinionem defendit Pet. à Nauar. tom. 1. lib. 2. cap. 4. à num. 142. vbi num. 137. allegat quamplures Doctores, qui eam indistinctè tenent in omni causa; dummodo non habeat pœnam spiritualem. Mouetur principaliter, quia natura tribuit cuique summatim ac liberrimam facultatem se tuendi, maxime in re tanti momēti, qualis est causa sanguinis. Quod probat aliquibus exemplis, quæ habes verb. Homicidium. Diff. 3.

& verb. Defensio. Differentia 9. n. 2. Sed melius facit pro eo. 1. Ut vim ff. de iustit. & iu. lbi. Nā iure hoc evenit, ut quod quisq; ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur.

Sed certè prædicta opinio est contra omnes ferè theologos, quos ipsem refert num. 138. estque ratio, quia subditus tenetur parere in conscientia præcepto Superioris iusto; sed Iudex (vt præsupponitur) iuste, & legitimè in prædicta interrogatione procedit; ergo tenetur ei in conscientia respondere verum. Quod adeo verum est, vt dicat Nauar. post Sot. in Man. cap. 25. nu. 36. non esse absoluendum reum à Confessario; niſi proponat illa confiteri. Est etiam alia ratio, quia aliás daretur ex utraque parte iustum bellum, quod quidā putant impossibile. vide circa hoc not. sub verb. Defensio. in diſt. Different. 9.

Verum est, multos iudices nolle iam exigere iuramentum à reis in criminalibus, de dicenda veritate; sed simpliciter eos interrogare,

Iuramentum.

rogare, & hoc, vt tollant ab eis occasionē peierandi. Quam quidem praxim vtinam omnes seruarent; vt sentit etiam Iul. Clarus quæst. 45. nu. 9. quamuis contraria est communiter admissa, teste eod. Claro ibid. post alios quos refert.

3 In uno tamen casu posset practicari opinio Pet. à Nauar. vbi supra, quando scilicet crimen est publicum, & persona est occulta; nec est infamata. Tunc enim si per Iudicē exigatur iuramentum à reo in inquisitione dicti criminis, non tenebitur reus se prodere. Ita Siluest. ver. b. Inquisitio. 1. q. 3. dicto 3. in fin. & Pet. à Nauar. l. suprà, num. 167. Nec mirum, quia non diceretur tunc Index procedere iuridice, sed contra iura, procedendo per viam Inquisitionis contra reum non infamatum: per notata sub verb. Inquisitio. Differentia 1.

Et ad fundamentum Pet. à Naua de quo

sup. Respondeo, negando talem potestatē dari vlli à natura, vt per fas, vel nefas suam vitam defendat. Immo est in iure indubitatum, non licere cuiquam se defendere, nisi cum moderamine inculpatæ tutelæ, iuxta l. 3. §. Cùm igitur. ff. de VI, & vi arm. & cap. Significasti. 2. de Homici. gl. verb. Inferentem. in cap. Si vero. 1. de Sent. excom. Et verba illa, l. Vt vim. declarat ibi gl. recepta, procedere quoad Forum exterius; non vero quoad Forum Dei. Hinc dicit Iul. Clar. in §. Periurium. num. 1. periurium rei accusati, vel inquisiti in eius examine, quando interrogatur super crimine; non posse judicialiter puniri: sed solum Deum habere vñorem. Constat igitur non licere reo in Foro conscientiae negare crimen commissum, si legitime à iudice iuramentum exigatur.

S V M M A R I V M .

1 FILIA renuntians cum iuramento suæ legitimæ: si dolus absit, non potest venire in Foro conscientiae contra iuramentum,

2 etiam si enormissime sit læsa.

Secus in Foro extiori. Sed intellige, ut hic declaratur.

D I F F E R E N T I A T E R T I A .

1 FILIA renuntians sponte cum iuramento suæ legitimæ, tenetur in Foro conscientiae seruare iuramentum, etiam si enormiter, vel enormissimè lesa sit, cap. Quamvis pactum de Pact. in 6.

damno præsumitur quod fraus, aut dolus interuenit in predicta renuntiatione. Et idem in prædicto Foro extiori datur locus filiae renuntianti, vt contra suam renuntiationem iuratam veniat.

Ex qua ratione existimo, etiam in Foro extiori, compelli stare renunciationi; si probetur fuisse certam, & certificatam dicta filiam de damno, quod patiebatur. Quoniam etiam infertur ex dicta ratione, si filia fuit certior facta de dicta enormi læsione, non posse in Foro conscientiae cōtrauenire prefatae renuntiationi, vt sentit Nauar. loco sup. citato.

S V M M A R I V M .

1 DEFERRE iuramentum neganti debitum, etiam si sciat pars falsum iuraturum, licitum est in Foro extiori. Secus in interiori.

D I F F E R E N T I A Q V A R T A .

1 IURAMENTVM deferre parti neganti debitum; licitum est in Foro extiori:

etiam si deferens sciat, vel certo teneat alteram partem falsum iuraturam. Ita quotidie

Quamvis pactum de Pact. eod. lib. docet Gutier. i.p.de Iuramento cōfirm.c. 14.n.5.in si. Spino in Specul. testa. gl. 18.n.117. Sanchez de Matrim.lib.6.d:sp.34. nu. 3. ad fin. Prædicta verò ordinatio non solum tollit prædictum effectum iuramenti; sed (quod mirabile est) inualidat cōtractum, alias validum, ob solam iuramenti appositionem; & consequenter irritat iuramentum Deo præstitum. quod videtur excedere potestatem legislatoris ciuilis. Cūm enim per iuramentum principaliter queratur Deo obligatio, cap. Debitores. de Iureiu. non potest lex ciuilis hanc acquisitionem prohibere, & impedire; cūm lex subiiciatur Deo. cap. Si habes. 24.q.3. cap. Julianus. 11. q.3. docet Panor. cap. Cūm contingat. nu. 5. de Iureiu. dicit receptum Cova. dict. c. Quamvis pactum. 2.par. §. 1. nu. 5. Barbos. post alios in l. 1. ff. Solut. matri. 5. par. nu. 73. Vide ad idem Sanchez sup. nu. 2. & quod nec Imperator, nec aliis quiuis Princeps possit tollere ius iurandum, vel eius effectus suspendere, vel impedire, testatur communem Alex. Conf. 59. nu. 9. lib. 1. & Conf. 37. lib. 4. Turzan. Opinione 226. Viui. lib. 1. Opin. 297. Hinc dicit Barbo. d. l. r. in 1. parnum. 70. quamvis lex prohibeat iuramentum interponi: non tamen prohibere, neq; prohibere posse interpositum nō obseruari. Idem sentit Couar. dict. cap. Quamvis pactum. 2. par. in prin. §. 1. num. 8.

Vnde Mencha de Success. creatio. lib. 3. §. 28. num. 30. (quem sequitur Sanchez supra) tenet præfatam prohibitionem tantum operari quo ad Forum ciuale; non tamen quo ad Forum Ecclesiasticum. Nam Iudex Ecclesiasticus ad instantiam alterius contrahētium, poterit compellere partem, & Iudicem secularem ad obseruantia iuramenti. Quæ opinio, siue doctrina, desumpta est ex gl. 2. magna in medio d.c. Cūm contingat. quæ ponit in hoc differentiam inter utrumque Forum, Ciuale, & Canonicum. putat enim dispositione d.l. Nō dubiū. C.de Legi. nō habere locum in Foro Canonico in quo omnis actus nullus, adhibito iuramento, confirmatur. Quam differentiam etiam approbat Barbo. d.l. 1.p.5.n.74. Quod intellege verum, quādo lex prohibet, & annullat actū, siue contractum, fauore primato prin-

cipaliter: tunc enim iuramentu confirmat contractum; dummodo non sit contra bonos mores naturales, nec in præiudiciem tertii. Itaque quando iuramentum non est contra bonos mores naturales, siue super re de iure naturali prohibita; nec contra ius publicum; nec in præiudiciu tertii; potestq; servari absq; peccato ex parte iurantis: tunc cōfirmat actum prohibitum, & etiam irritum de iure tantu ciuiti. alias secūs. de quo vide plenè per Couar. vbi sup. per totū §. 1. vbi nu. 10. vers. 3. reprobat prædictam differentiam inter utrumq; ius, cūm etiam ius ciuale dicit. vim, et effectū iuramento tribuat in Auth. Sacramēta pub. C. Si aduersi vendi-

Præterea notandum est circa intellectu iuriū superiū citatorū, scilicet Authēt. Sacramēta puberū. c. Cūm cōtingat. c. Licet mulieres. &c. Quamvis pactum. scilicet in illis iuramentū nō esse cōtra ius publicū principaliter; sed cōtra ius priuatū, & fauore priuato inductū, cui vnicuiq; licet renunciare; l. Quod fauore. C. de Legi. Quidam tamen subtilius dicunt quod in prædictis iuribus numquā iuramentū cōfirmat contractū de iure nullū; nec est contra leges, sed præter: ac proinde tenet. v.g. in d. cap. Cūm cōtingat, dicunt non fuisse factū iuramentum de alienādo fundo dotale. Id enim, cūm cōtra legis prohibitionē fieret, licet fieri nequirit: sed factum fuisse, de nō petendo dicto fundo; nec super hoc controversiam mouendo. quod est. licitum; cūm nemo inuitus agere, vel accusare compellatur; l. vnic. C. Ut nemo inuit. Si igitur licet non petere: promissio de non petendo, vel de non mouenda controversia, iuramento iustè confirmatur. Ita resoluerunt magistri mei Salmantenses, nempe Moya primarius in d. cap. Cūm contingat. & Naua. junior cathe draticus vesperarum in d. Auth. Sacramēta puberū. explicata in c. Nulli. de Rebus Eccl. Et iuxta hæc, intellige l. 16. tit. 11. Par. 3 & l. 54. tit. 18. ead. Part. & l. 56. tit. 5. Part. 5. Quem intellectum ad dicta iura, ultra eos, confirmo ex text. singul. & famoso in capit. Significante. de Pignorib. vbi licet pactum legis commissoriæ, sit à iure in pignoribus reprobatum: si tamen in pignore dato cum dicto pacto, apponatur iuramentum de ulterius super eo, transfacto

Ee tempore

Iuramentum.

tempore constituto ad pignus recuperandum, creditorem non molestando, est iuramentum obseruandum: quia tale iuramentum non fuit contra canone m prohibentē præfatum pactum legis commissoriæ, nec firmavit ipsum; sed fuit tantum de re licita, scilicet de non molestando, seu controuersiam super eo mouendo; vt constat ex eod. text. ibi, creditorem ulterius super eo minime molestaret; & tradunt Cardi. in prin. Anchar. nu. 7. Imol. nu. 14. Abb. n. 4. Anani. nu. 8. d. cap. Significat. & Beroi. in cap. Ad nostram. n. 12 de Empt. & vendi. tenentes, in casu d. cap. Significante. obseruandū esse iuramentum: sed non ex ratione per nos supra allegata; quæ verior est: sed alia, scilicet quia illa prohibitio fuit fauore iurantis, & in odium alterius.

3 Sed redeudo ad præcitatam Ordinationē Lusitanam, dico primò, eam non fuisse factam fauore publico, nec in bonum publicum: sed fauore tantum Regio, & fauore iurisdictionis eius; ne ratione iuramenti, contrahentes traherentur ad Forum Ecclesiasticum; iuxta c. Nouit. de Iudi. Secundò dico, prædictam nihilò minus Ordinationē defendi posse ex iis quæ tradit Fortun. Garcia de Vltim. fin. Illatione 20. n. 266. in fin. vbi dicit valere statutum irritas contractū minoris, etiam iuratū; quia obligationem contractū impedire potest, non tamen obligationem iuramenti. & sic intelligenda est dicta Ordinatio. Nam non irritat iuramenta, sed tantum contractus. Ex quo infero tertio, dictam Ordinationē procedere tantum in Foro iudiciali ciuali, secundum Fachina. lib. 3. Controvers. c. 13. tom. 1. sentit Barbo. d. 1. p. 1. 1. ff. Solu. mat. n. 70. Peña 3. par. 1. 2. C. de Rescindend. vend. c. 1. n. 1. & ibi Menes. nu. 35. In Foro verò consciē-

tia, & canonico, si contractus iuramento firmetur (iuxta superius notata) tenebitur pars in conscientia illum obseruare; & poterit etiam coram Iudice Ecclesiastico ad obseruationem iuramenti compelli. Quod singu. cōfirmo ex tex. memorabili in Auth. Decernimus. C. de Arbit. de qua vide v. Iudex. Dif. 18. Vbi verò tā contractus, quām iuramentum prohibentur, & irritantur à legē ob bonum publicū principaliter (vt fieri potest secundū cōmunē, de qua per Co-uar. sup. Nam iuramentum antequam suam vim operetur, & in esse deducatur, potest lex ob bonum publicum ipsum prohibere, & irritum reddere; vt in simili dicimus de obligatione naturali, quæ à lege ciuili impediti, & tolli potest ante quam sit in esse deducta; quamuis id non possit, postquam est in esse deducta; vt docet Ias. d. l. Nō dubium. nu. 8.) tunc in vtroq; Foro exteriori, & interiori prædictus contractus nullā vim habet, sed reputatur tanquam non factus; nec ex iuramento in eo apposito potuit cōfirmari. Vnde meritò contrahētes ex predicto contractu etiam iurato, in nihilo remanserūt obligati; vt cōstat aperte ex text. omnium meliori de Iure Conci. Trid. Sess. 24. c. 1. de Refor. matr. vbi matrimonia clādestina ob bonum publicum prohibentur, etiam iurata, & omnino irrita cōnstantur: adeò vt ex iis ad nihilū contrahentes astri-cti remaneant. Idque iure optimo. Non enim pacto priuatorum, ius publicum remitti, aut tolli potest, nec debet; l. Ius publicū. ff. de Paet. c. Si diligēti. de Foro compet. c. Cūm ad Apostolicam. de Regula. & secundū hæc intelligitur d. l. Nō dubiu. C. de Legi. suntq; limitāda, & intelligenda quæ dimus sup. post princ. num. 2.

S V M M A R I V M.

7 **I**vrans cum dolo, animo scilicet fallendi alterum, sine intentione adimplendi quod iurat; au- neatur in vtroque Foro iuramentum adimplere.

DIFFERENTIA DECIMA.

Ivrans cum dolo, animo, scilicet alterū fallendi, & sic sine intentione adimplēdi iusiurādum, in Foro iudiciali tene- tur ad eius implemētū. Ita probat tex. in c. Quacūq; arte. & c. Humanæ aures. 23.

q. 5. vbi B. Greg. ait, *Humanæ aures talia verba nostra iudicat, qualia foris sonat.* ex quo cōstat in Foro cōtentioso stari verbis; vt in c. Ex literis. de Spōsa. & hoc in odium dolosi, fallaciſq; hominis: ne ex sua malitia commodum

commodum aliquod reportet; contra cap. Ex tenore de Rescript. ha D. Bonavent. in 3. dist. 39. art. 3. q. 1. & dicit id neminem inficiari Paul. Comitol. lib. 2. Respon. moral. quæst. 3. nu. 5. in 1. propositione.

In Foro vero conscientiae, non obligatur ad eius impletionem; quanvis peccauerit mortaliter, falsum iurando, & proximum fallendo. ita Scotus in 4. dist. 39. quæst. vnic. art. 3. & ibid. Gabriel Biel. q. 1. art. 2. cōcl. 5. D. Bonavent. sup. Panor. in cap. Si vero. col. fin. de Iure iur. & dicit ita communiter teneri à Theologis Rosella verb. Pastum. refert, & sequitur Paul. Comitol. loco sup. citato n. 3. 6. & 7. pro quibus facit l. Obligationū. ff. de Actio. & obliga. per quam dicit glo. 2. in c. 3. de Voto. neminem se obligare, nisi qui animum habet se obligandi: quod maxime procedit in obligatione conscientiae, quæ est quoad Deum, qui solū cor intuetur.

Sed contrarium tenent multi graues DD. in quibus est D. Tho. 2. 2. q. 89. art. 7. ad 4. & ibid. Caieta. Turre crem. d. c. Quacumq; arte. Ange. verb. Iuramentum. 4. in prin. Ta-

bienā verb. Jurare. nu. 14. Naua. c. 1 2. nu. 1 3. Soto. lib. 8. de iusti. & iu. q. 1. art. 7. vbi dicit iuramento promissorio tam naturale esse obligationē adimplendi quod promissum est, quam naturale est igni esse calefactiū. Idem tenet Alex. Alens. Alber. Magnus, & D. Anton. citati à Paul. Comitol. sup. nu. 2. dicens ex Naua. & D. Anto. hanc esse communem sententiam Canonistatum, & tutio rem, atq; consulendam. quam ego libenter amplector, per ea quæ v. Metus Diff. 6. dicemus. Sed concordari possent prædictæ contrariæ opiniones hoc modo, videlicet taliter iurante, & promittente fraudulenter; licet non teneatur in conscientia propter defectum consensus ad adimplentionē ipsius: propter dolum tamen, & sacrilegium commissum merri non solum in Foro contentioso, sed etiam in poenitentiali, ut ei imponatur in poenitentiam, ut iuramentum compleat. Et ita consulunt omnes prædictati DD. contrariæ opinionis. Atque ita fa cientes ipsi Cofessarii, ut & decet ut faciat, in effectu viraque opinio in idem recideret.

IVRISDICTIO. SUMMARIUM.

- 1 P A R in parem non habet imperium.
- 2 Sententia lata ab uno iudice, non potest retractari, nisi per eius superiorem.
- 3 Ab Officiali Episcopi, non potest appellari ad Episcopum.
- 4 Successor alicuius Iudicis, potest ex causa corriger sententiam a prædecessore latam.
- 5 In Foro poenitentiali potest Confessarius ex causa mutare poenitentiam ab alio impositam. Vide plures rationes de hoc.
- 6 Pœnitens iterum confitens eadem peccata alteri confessi, potest ad libitum facere pœnitentiam primi, vel secundi Confessarii, quæ maluerit.
- 7 Confessarius, ut possit mutare pœnitentiam ab alio Confessario impositam, requiritur ut habeat potestatem absoluendi a peccatis, pro quibus fuit imposta.
- 8 Non tamen requiritur, ut pœnitens confiteatur iterum prædicta peccata, contra Silu.
- 9 Nec ut primus Confessarius facile adiri non possit, contra Nauar.
- 10 Confessarius dubitans de prædicta potestate, quid facere debeat ut possit pœnitentiam commutare?
- 11 Commutatio pœnitentie fieri debet in ipsa confessione sacramentali, si fiat ab alio Confessario.

DIFFERENTIA PRIMA.

- 1 P A R in parem in Foro exteriori non habet imperium; l. Ille à quo. §. Tempestuum. ff. Ad Trebellian. l. 3. §. fin. cum l. sequēt. ff. de Arbitrī.
- 2 tris. Et sic ad retractandam, seu reuocandam sententiam unius iudicis, adiri debet Superior per viam appellationis, supplicationis, vel querellæ; quia æqualis id facere nequit,

Jurisdictio.

nequit; l. 1. C. Sentent. rescind. non posse. cap. Dilectus. in 2. de Rescript. cap. Ut debitus honor. de Appellation. l. Si quis aduersus. C. de Precib. Imperator. offerend.

3 Hinc est ab Officiali Episcopi, non posse appellari ad eumdem Episcopum; quia est idem tribunal, suntque aequales, immo eadem vtriusque iurisdictio, cap. Romana. in princip. de Appellation. lib. 6. renouatu per Concil. Trid. Session. 22. cap. 7.

4 Aliquando tamē ex noua causa, vel alias iusta, potest successor in officio; putā Papæ, Regis, vel etiam Episcopi, corriger sententiam a prædecessore latam. Nec hoc derogat autoritati iudicium; ut docet Henr. in Summa, tit. de Pœnit. lib. 2. cap. 22. §. 2. & 4. vbi in glossa G. ponit exempla in Episcopo dispensante in lege, & sententia Episcopi prædecessoris; & in Cancellaria Papæ, seu tribunali Rotæ; & in Audientiis, seu Cancellariis Regiis: vbi iidem iudices Auditores, aut qui eis succedunt, possunt in reuisione corriger, & mutare sententiam ab aliis aequalibus latam.

5 In Foro tamen pœnitentiali indistinctè potest Parochus, vel quiuis alius Confessarius virtute Bullæ Cruciatæ electus, ex causa commutare, vel minuere sententiam, seu pœnitentiā ab alio impositā. Ita Silu. v. Cofessio. 1. q. 27. Ang. v. Cofessio. 6. n. 4. Rosel. v. Cofessio sacramentalis. nu. 1. 1. Victor. n. 21. 1. Naua. c. 26. n. 22. Ledesma, Medina, & Soto in 4. dist. 20. q. 2. art. 3. vers. In calce autem. & dicit cōmunem Suar. 4. tom. de Pœnit. disput. 38. Sect. 1. nu. 4. pag. 564. vbi prædictos Doctores allegat. Idem docet Henr. vbi sup. §. 4. & gloss. in cap. Tempora pœnitudinis. 26. q. 7. quam dicit singularē, & receptā Naua. sup. Hippo. post alios Singul. 18. 2. incip. Iudex nō debet. Fel. in c. 1. n. 49. de Cōstit. & Cadel. Aur. tit. de Satisfactione. n. 28. & ita quotidie practicatur.

Et licet Soto loco superius citato dicat se nō videre qua authoritate id fieri queat, & Victoria de Clauib. nu. 1. 3. censeat alium Sacerdotem aequalē nō posse cōmutare; quia par in parem non habet imperiū. Nihilominus iure optimo id fieri fatendum est. Primo, quia tribunal hoc pœnitentiale est supremum tribunal. in eo quippe vice Christi, omnes Confessarii sunt iudices su-

premi: adeò ut quilibet Confessarius in nō reseruatis sit aequalis ipsi Papæ, tanquam officium Christi gerens immediate. Et in reseruatis, si pœnitēs habeat Bullam Cruciatæ, eamdem cum eo habeat potestatem; ut diximus verbo Dispensatio. Diff. 4. nu. 3. At in tribunalibus Regiis supremis, iudices vnius aulæ, seu ordinis (licet sint aequales aliis alterius aulæ) cognoscunt per viā supplicationis de sententiis alterius aulæ; & eas reuocant aliquando, vel moderant; ut est notissimum. Igitur multo melius poterunt idem facere Confessarii; cùm habeat magis amplam, & liberam potestatem. Secundo, sicut Confessarius imponens pœnitentiā, potest eam postea cōmutare ex causa (ut diximus sub verb. Iudex. Diff. 1. 3.) sic & alius eidem aequalis poterit idem facere; quia inter aequales censemur idem tribunal, secundum Henr. supr. §. 4. Tertio, quia hoc sacramentum Pœnitentiæ est iterabile, & potest quis in eo peccata semel confessa, iterum atque iterum confiteri; ut est communis usus, & practica in Ecclesia Dei. & docet D. Tho. in 4. dist. 1. 8. quast. 4. art. 3. & ibi Sot. & consequenter potest Cōfessarius secundus ferre suam sententiam, sive absolutionem, & dare pœnitentiā sibi benè visam: licet sit mitior, & diuersa a data à primo Confessario; ut docet Ledes. in 4. dist. 1. 8. q. 20. art. 4. Henr. post plures à se relatos, dicto lib. 2. de Pœnit. cap. 21. vlt. in tex. & litera G. & isto in casu erit pœnitenti liberum, quam voluerit pœnitentiā eligere, ex Suar. dist. q. 2. art. 3. nu. 7. in fine: licet enim se obligauerit prime pœnitentiæ intelligitur tamen, dummodo alius aequalē potens Confessarius, eam non relaxaverit; vel ab ea ipsum liberum fecerit: non enim Deus iudicat bis in id ipsum. Quod si pœnitens non confiteatur, nec repeatat eadem peccata, à quibus iam erat absolutus; sed alia noua peccata; & petat pœnitentiā ab alio Confessario impositam, ex causis dictis in d. Diff. 1. 3. n. 7. sibi in aliâ cōmutari: poterit iure optimo idē secundus Confessarius cōmutare, sicut primus. quia licet materialiter sint diuersi Cōfessarii: tamē re vera eadē est vtriusque potestas; & ambo reputantur pro uno, eodemque Confessario, quo ad pœnitentem; ob cuius gratiam, & non propter Confes-

Confessarios, hæc clavum potestas data est; vt dicit Suar. dicta sect. 10. numero 5. Quartò quia etsi par in parem non habeat imperium in causa iam iudicata: bene tamē potest causam de nouo exortam iudicare: qualis est, non posse adimplere poenitentiam. Quod intellige, dummodo secundus Confessarius habeat potestatem absoluendi à peccatis, super quibus poenitentia imposita est: vt si poenitens habeat Bullam Cruciatæ, & ea vñus adhuc non est, quoad casus Papæ reseruatos; vel alias certificeatur à poenitente, quod non est imposta ob peccata, à quibus ipse tecundus Confessarius absoluere non posuit. debet enim Confessarius commutans esse æqualis, vel superior eo, qui pœnitentiam imposuit: alias, si sit inferior; nec habet potestatem absoluendi ab illis peccatis; nullo modo poterit dictam pœnitentiam commutare; vt post alios docet Nauar. capit. 26. num. 22. & Borgas. de irregulari. 3. part. fol. 87. num. 1. Angel. verb. Confessio. 6. §. 4. Beia 1. par. casu 15. pag. 60. Rodríg. 1. par. capit. 56. num. 8. Sed non video rationem urgentem ad id tenendum, cùm nullo iure fundetur, quod scilicet, si verbi gratia pœnitentia sit iniuncta pro aliquo casu reseruato, sit eo ipso pœnitentia reseruata, ita vt non possit tolli, vel commutari, nisi ab habente potestatem absoluendi à casibus reseruatis. Immò constat quod per absolutionem casuum reseruorum, remanent peccata non reseruata, & consequenter, nec pœnitentia pro eis imposta; vt dicit Henrīq. suprà capit. 22. §. 1. ad fin. Et aduerte non requiri quod pœnitens repeatat confessionem peccatorum, super quibus pœnitentia, quam petit commutari, fuerat sibi ab alio Confessario iniuncta; vbi Confessarius potest certificari de sua potestate; vt docet Nauar. suprà, & Consi. 21. de Pœnit. & remission. Soto vbi suprà quæst. 2. art. 2. vers. Ad tertium. Victoria tit. de Satisfactione. q. 211. Caiet. verb. Confessio. ad fin. & alii relati in Candelab. Aur. suprà, nu. 29. & Henrīq. suprà. qui omnes tenent ad prædictam commutationem non requiri, quod peccata iterum confiteantur: quamvis contrarium tenuerit Siluest. sup. & alii. sed malè. quid enim commune habet pœnitentia, cum peccatis iam rite confessis? Et obserua optimam esse

cautelam, vt in confessione addat, & iniungat Confessarius, quod pœnitens lacet plenissimam aliquam indulgentiam, visitando quinque altaria die aliquo stationum (si Bullam habet) vel recitando aliquot orationes dominicas, & angelicas virtute alicuius grani benedicti; si similiter ipsum habeat. Poterit etiam sine alia inquisitione facere commutationem in æquivalētē, vel maiorem pœnitentiam alterius generis, etiam sine villa causa. nam causa tunc est necessaria, quando in minorem fit commutatio. Requirit etiam Nauar. suprà, quod secundus Confessarius adeatur; quando primus facile adiri non potest; quod admittit Suarez loco sup. citato num. 15. in Confessario inferiore. quod tamen necessarium non puto, per dicta suprà num. 7. licet congruentius, atque honestius esset. Est tamen necessarium, quod secundus habeat notitiam peccatorum, ob quæ fuit pœnitentia imposta: alias enim quomodo poterit se bene gerere in commutatione? nisi vtatur cautela, de qua suprà, scilicet, commutando pœnitentiam in æqualem, vel maiorem. & ita potest intelligi, & saluari Silu. vbi suprà. Adde notat. supra sub verbo Iudex. Differ. 13. num. 5.

Extra Sacramentum vero pœnitentiae nullus aliis Confessarius extra Papam, cùm indulgentias concedit, vel alias dispensat; potest commutare, vel minuere pœnitentias ab aliis impositas; vt constat ex traditis per Sot. in 4. distinct. 20. quæst. 2. arti. 3. in fin. Victor de Clauibus. §. 13. à num. 311. Angel. verb. Confessio. 6. §. 4. Armil. §. 29. Nauar. dicto cap. 26. num. 22. quos refert, & sequitur Henrīq. lib. 2. de Pœnit. cap. 21. ad fin. in text. & litera H. I. & Beia. sup. etiam si sit Superior; secundum Suarez dicta Sect. 10. num. 3. & 8. vbi allegat Victor. Ledes. & Nauar. contrarium tenentes, quos non vidi præter Nauar. qui loco supra proximè citato nihil tale dicit. Ut aduerti in dict. Diff. 13. nu. 5. vers. Nec contrarium. Et ratio potest esse, quia cùm potestas Confessarii sit iudicaria, & iudicium primi Confessarii sit finitū; non potest ab alio Confessario, seu iudice alterari pœnitentia ab alio iniuncta, nisi in alio iudicio, quo pœnitens per confessionem se illi submittat. arg. 1. Iudex posteaquam. ff. de Re iudi. iniunctis us, quæ diximus sup. n. 5.

Jurisdictio.

S V M M A R I V M .

- 1** **F**ORMA quis sortitur ratione delicti, & ideo remittendus est reus ad locum, & Iudicem delicti. quod intellige, ut hic.
- 2** *In Foro pœnitentiali non fit remissio. Viderationes hic.*

D I F F E R E N T I A S E C V N D A .

2 **F**ORMA quis sortitur ratione delicti in Foro judiciali, & contentioso: capit. Postulasti. capit. finali, de Foro competen. vbi glossa verbo Ratione delicti. plures text. concordantes adducit. Vnde remittendus est reus ad Iudicem illius territorii, in quo delictum commisit; capite 1. de Raptor. Hippoly. in l. vnic. C. de Rapt. virg. num. 123. Bart. in l. Si quis. §. Si quos. ff. de Poenis. Bald. in l. Executionem. col. 4. & 5. C. de Execut. rei iud. & in Authent. Qua in prouincia. C. Vbi de crimin. agi opport. latè Couar. in Practi. capite 11. numero 3. vbi plures de hoc rationes adducit. quod procedit, & est verum de iure communi, si remissio petatur. Et hanc dicit esse communem opinionem Iul. Clar. quæstione 38. numere 19. & etiam intelligentium est, dummodò ambo iudices, tam requirens, quām requisitus sint subditi eiusdem Principis. Nam inter diuersa dominia, de generali consuetudine non solet fieri remissio, vt latissimè docet idem Clar. ibidem. num. 20. & 21.

2 In Foro tamen poenitentiali non sortitur quis Forum ratione delicti. Nam Parochus est iudex competens omnium peccatorum vbiq[ue] terrarum per suos parochianos commissorum. Nec potest adiri Parochus loci,

vbi peccatum fuit commissum. glossa est singular. in capite 1. 16. quæstione 1. quam commendat Corset. in Repert. ad Abbbat. verbo, iudicis in competentia. Couar. dicto capite 11. numero 4. Siluest. verbo Confessio. 1. quæstione 13. Nauar. cap. 27. numero 255. & in capite Placuit. numero 83. de Poenit. dist. 6. dicens communiter approbatam. sequitur Henr. lib. 3. de Poenit. cap. 7. §. 2. Philipp. Fran. in capite 2. de Poenit. & remiss. lib. 6. notab. 2. Iul. Clar. dist. quæst. 38. numero 4 Rip. post alios a se citatos in tractatu de Peste. capite fin. numero 47. vbi ad eam duas assignat rationes. Prima est, quia aliás deberet diuidi confessio in tot Confessarios, quot peccata quis perpetraret in variis parochiis. Quod fieri non potest: quia debet confessio esse integra coram uno Confessario. capite Omnis virtus que sexus. de Poenit. & remission. Secunda, quia poenitentia imponitur propter offendam Dei, & animæ propriæ; ideoque illi soli quis subiicitur, quem habet loco Dei, & qui est iudex animæ suæ. easdem rationes assignat Siluest. vbi suprà. Vide Pallud. in 3. dist. 17. quæst. 3. arg. 2. & D. Anto. in suo Defecerunt. cap. 1. ad fi. qui eamdem differentiam inter vitrumque Forum tradunt.

S V M M A R I V M .

- 1** **D**ELEGATVS à Principe, vel ab inferiori ad uniuersitatem causarum, subdelegat.
- 2** Sed secùs est in Foro pœnitentiali: quamvis quidam teneant contrarium. quod intellige, & salua, ut hic.
- 3** Canonici pœnitentiarii an possint suas vicces alteri demandare.
- 4** Vicarii Religionum absente Priore non possunt deputare Confessarios; nec alicui dare licentiam, ut audiat alicuius confessionem.

Bene tamen id facere poterunt Priore amoto, vel mortuo, vel excommunicato, vel suspeſo. Rationem vide hic.

5 Vicarius Generalis Episcopi cessat ab officio; mortuo, vel excommunicato vel suspenso Episcopo.

Vicarii Parochorum non possunt suas vicces quoad cōfessiones audieras alteri demandare. Quod intellige, ut hic.

7 Vicarii Parochorum non dicuntur delegati.

DIF.

DIFFERENTIA TERTIA.

DELEGATVS à Principe, vel ab inferiore ad vniuersitatem causa- rum potest sub delegare, l. A Iudice. §. à Principe. C. de Iud. cap. Super quæstionum. §. Si verò. de Offic. deleg. cap. Cùm causam. de Appellat. l. i. §. i. ff. Quis & à quo. l. Cum prætor. §. i ff. de Iud. gl. penul. in fin. dicti cap. Cùm causam. & communis, teste Couar. lib. 3. variar. cap. 20. num. 11.

2 At in Foro pœnitentiali secùs est. Nam qui instituuntur Confessarii ex commissio- ne; sive sint ad vniuersitatem causarum; si- cut quādo Episcopus dat alicui suas vices, & potestatem per totā diocesim, iux. cap. Inter ceteras. de Offic. Ordin. vel quando Parochus committit omnes suas vices vi- cario; vel cùm quis obtinet à Papa, vt pos- sit vbiique terrarum omnium ad se venien- tium confessiones audire, vt sunt pœnitē- tiarii Romæ, & Sanctæ Mariæ de Loreto. Isti, inquam, non possunt nec vnius con- fessionis audienciam delegare, vt probat text. in cap. fin. de Offic. deleg. vbi inter alia, quæ delegatus non potest subdele- gare, numeratur *Pœnitentias iniungere;* vel *absoluere aliquos,* & tenet in terminis Palud. in 4. distinzione 17. quæstione 4. articulo 1. conclus. 2. & quæstione 5. art. 1. in fin. & Silu. verb. Confessio. 1. §. 4. Licet Angel. verb. Confessio. 3. §. 14. contrariū dicat in generali Pœnitentiaro Episcopi: cuius opinio fortè sustineri posset in Con- fessariis qui id habent ex officio perpetuo; vt sunt Canonici Pœnitentiarii, & Summus

3 Pœnitentiarius Romæ. Sed nec Cano- nicos Pœnitentiarios puto posse id pra-cticare; quia ad id officium prævio rigido examine, & per oppositionem instituun- tur, & sic eorum industria eligitur. Vnde meritò suam potestatem, & vices in tali ministerio, & officio alii demandare non possunt.

4 Quæ sunt mente retinenda pro Vicariis Religionum, qui secundū supradicta, ab- sente Priore nullo modo possunt alicui da- re licentiam ad confessiones audiendas. Mortuo verò Priore, vel amoto, vel excō- municato, vel suspenso; omnia possunt, si-

cut Pr or, l. 2. C. de Eo qui vicem. Palud. vbi suprà art. 2. conclus. 3. & ita consultus respondit Reuerendissimus ac Sapienti- simus Noster Generalis. D. Bruno. facit Nauar. cons. 12. num. 2. de Elect. quatenus docet mortuo, vel excommunicato, vel suspensi Priore, non expirare, vel su- pendit officium præfatorum vicariorum; sicut expirat, vel suspenditur officium Vi- carii Generalis, mortuo, vel excommuni- cato Episcopo, iux. cap. 1. de Offic. Vicar. lib. 6. Ratio diuerfitatis est; quia, inquit, Vicarius Episcopi, à solo Episcopo reci- pit iurisdictionem: at Vicarii, seu Piores claustrales, qui sunt vt Vicarii, non à Prä- lato, sed à iure recipiunt suam potestatem.

6 Idem quod diximus de Vicariis Religio- num, dicendum etiam est de Vicariis Pa- rochorum, scilicet nō posse suas vices aliis demandare, cap. Clericos. de Offic. Vicarii. l. Necessario. §. vlt. ff. de Pericul. & com- modo rei vend. l. Si vsus fructus. ff. de Iure dot. glossa, verb. Sacerdotium. in Clement. vnic. de Offic. vicar. dicit communem Rip. resp. 214. num. 1.

7 Dicit tamen Abb. dicto cap. Clericos. num. 2. post Host. & loan. de Lignan. ad tempus per modicum, & ex causa necessa- ria, quia scilicet est infirmus, vel ex magna causa, & non nimis frequenter posse id fa- cere. Idem docet Guid. Papæ, quæst. 374. nu. 6. & glossa, sic intelligenda in Clement. 1. verb. Presbyteri. de Priuil. quam com- mendat Nauar. Consil. 27. num. 3. ad fin. de Sponsal. melior glossa in Clement. 1. verb. Locum aliorum. de Regular. quam sequitur Nauar. post Anch. in cap. Pla- cuit. num. 69. de Pœnit. dist. 6. vbi etiam dicit tales Vicarios non dici delegatos; cù alias propter Ordinem Sacerdotalem sint habiles ad sacramenta: sed submoueri eis impenitentium, & concedi licentiam uti- di potestate, quam alias habent. Sublimi- ta prædictas limitationes, dummodo pa- rochus non sit presens; nec ab eo peti pos- sit dicta licentia. alias, etiam in casibus su- pradictis puto, non posse Vicarium vices suas alteri demandare.

SVM.

Jurisdictio.

SUMMARIUM.

ARCHIEPISCOPVS visitas suos Episcopos suffraganeos, potest circa Sacramentum Pœnitentiae, & sic circa Forum ani-

mæ, quicquid potest ipse Episcopus.

2 Non tamen potest dispensare super aliqua irregularitate.

DIFFERENTIA QVARTA.

ARCHIEPISCOPVS, cum visitat dioeceses suorum Suffraganeorū, circa Sacramentum pœnitentiae, potest omnia quæ potest Episcopus diœccsanus; ut probat tex. in c. vltim. §. Notoria. de Censib. lib. 6. Et ideo potest absoluere sacramentaliter æquè, atque Episcopus ipse, & vti circa illos subditos potestate Concil. Trid. Sessione 24. cap. 6. in concernentibus solutionem à censuris;

quia talis absolutio spectat, & ordinatur ad dictum Forum pœnitentiale.

2 Non vero poterit cum eis dispensare super aliqua irregularitate, etiam vigore dicti cap. 6. quia talis potestas non limitatur ad Forum conscientiae tantum, neque ordinatur ad Forum sacramentale; sed ad Forum exterius. Ita pulchrè Suarez s. tom. de Censur. disput. 41. Seçt. 2. nu. 12. in fine.

SUMMARIUM.

IUDEI quoad Forum exterius subiecti sunt legibus Christianorum; Non tamen quoad Forum interius.

2 Iudei non ligantur lege Canonica in spiritualibus.

DIFFERENTIA QVINTA.

IUDEI quoad Forum exterius, subiecti sunt legibus Christianorum, tam secularibus, quam Ecclesiasticis; non tamen quoad Forum interius. Ita colligitur ex glossa fin. in cap. Post miserabile. de Vsur. & ex glossa verb. Permittantur. in cap. Iudæi. in 2. de Iudeis. vbi Felin. nu. 5. dicit ita communiter teneri, & probatur in cap. Gaudemus. de Diuort. & in cap. de Infidelibus. de Consanguinit. & affinit. vbi patet prædictos Iudeos non ligari lege Ca-

nonica in spiritualibus; quia non curatur de animabus eorum. Vide ad idem, glossam vltim. in cap. Sæpe. 28. quæst. 1. quam dicit communiter receptam Fel. in cap. Sicut in 2. num. 1. 5. de Iudeis, & Philip. Dec. in cap. Consuluit. in 3. de Appellation. & in cap. 1. de Constitution. & eam allegat idem Felin. in cap. Postulasti. in fin. de Iudeis, vbi optimè distinguit, quando Iudeus delinquit; an Iudeus Ecclesiasticus, vel secularis, cognoscatur.

SUMMARIUM.

INQVISITORES hereticæ prauitatis in Foro contentioso non cognoscunt de crimine usurarum.

contrarium.

2 Secùs in Foro pœnitentiali. Sed verius est

Inquisitores Fidei, non sunt Iudices Fori pœnitentialis, sed Fori tantum iudicialis.

DIFFERENTIA SEXTA.

INQVISITOR hereticæ prauitatis, in Foro contentioso, non cognoscit de crimine usurarum; cap. Accusatus. §. De quæstionibus de Hæret. lib. 6.

2 Sed in Foro pœnitentiali potest procedere, & cognoscere de dicto crimen, cōpellendo ad restitutionem. Ita Fel. in cap. Excommunicamus. num. 4. vers. Vtrum autem

³ autem eodem tit. de Hæret. lib. 6. cuius opinio vix practicabitur, nec puto veram, quia Inquisitores hæreticæ prauitatis, non audiunt confessiones reorum in Foro pœ-

nentiali, sed tantum in Foro exteriori, mediante notario, seu secretario dicti officii ut diximus sub v. Hæresis. supra, Differentia 3.

SVMMARIVM.

¹ **P**ROROGARE iurisdictionem licet in Foro exteriori; quamvis ea sit tantum in habitu, & non in actu.

² Secùs in Foro pœnitentiali. Sed contrarium est verius.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

¹ **P**ROROGARE iurisdictionem Iudicis, qui tantum habet dictam iurisdictionem in habitu, & non in actu, ut sunt Iudices cartularii, licitum est uniuersaliter in Foro exteriori, ut in l. 1. & ibi glossa ff. de Iud.

(& merito) tenet ibidem idem Abb. & Fran. in cap. 2. de Pœnit. in 6. & etiam plures alii, quos refert Rip. de Peste. cap. fin. num. 42. Sufficit enim ut Confessarius sit approbatus ab Ordinario, licet alias nullam curam animarum habeat, ut quis virtute Bullæ Cruciate, vel de licentia proprii Parochi possit eum eligere in Confessarium; & cōsequenter prorogare eius iurisdictionem, quam habet in habitu tantum; ut placet.

² At in Foro animæ, requiritur iurisdictione in actu, & sic ut Confessarius habeat curam animarum. Ita notat glossa, verb. Speciali. in Clem. 1. de Priuil. quam ibi Abbas dicit communiter approbari. Sed contra eam

SVMMARIVM.

¹ **A**D prorogationem iurisdictionem Fori exterioris, & contentiosi, nullus consensus

Iudicis proprii requiritur.
Secùs in Foro pœnitentiali.

DIFFERENTIA OCTAVA.

¹ **I**N prorogatione iurisdictionis secularis, in Foro judiciali ciuili, nullus consensus proprii Iudicis requiritur, l. 2. ff. de Iudic. & ibi communiter Doctores l. Episcopale. C. de Episcop. audie. quamvis de Iure Canonico aliud seruetur in Clericis iux. cap. Significasti. de Foro comp. Nisi sit Forus iure speciali (ut priuilegio) competens; cui potest renunciare.

cap. Dilesti. eod. tit.

² In Foro vero pœnitentiali, omnino requiritur consensus, & licentia vel Papæ, vel Episcopi, vel proprii Parochi, c. Omnis utriusque sexus. de Pœnit. & remission. cap. 2. eodem tit. lib. 6. & ibi Philip. Fran. notab. 2. Abbas in dicto cap. Omnis. nu. 6! & communiter omnes.

SVMMARIVM.

¹ **A**RCHIDIACONVS, de iure est Vicarius Episcopi quoad ea, que sunt Fori exterioris:
Non tamen quoad ea, que sunt Fori interioris.

DIFFERENTIA NONA.

¹ **A**RCHIDIACONVS de iure est Vicarius Episcopi quoad ea, quæ sunt

Fori exterioris; ut toto titulo de Officio Archid.

Non

Iurisdictio.

Non tamen est Vicarius quoād ea, quæ pertinent ad Forum interius. Vnde non poterit quem absoluere à peccatis; vt notat D. Antoni. in Summa, Defecerunt. cap. 2. §. Si verò essent.

Censeo tamen hodie nullam esse assignandam in hoc differentiam inter utrum-

què Forum; quia præfata iurisdictio Archidiaconi recessit ab aula. Nullam enim cōmuniter habent hodie Archidiaconi iurisdictionem quoād adiuuandum Episcopū, etiam in Foro externo, nisi specialiter Episcopi aliquid eis commiserint.

SUMMARIUM.

- 1. **D**ELEGATVS inferioris à Principe nō potest extra territorium exercere ea quæ sunt voluntariae iurisdictionis.
- 2. **V**icarius Episcopi habet ordinariam iurisdictionem quoddam institutiones.
- 3. **V**icarius Episcopi potest instituere presentatum extra suam diocesim.
- 4. **N**on tamen potest conferre Beneficia spectantia ad collationem Episcopi: licet aliās

habeat potestatem ad ea conferenda.

Vicarius parochi potest absoluere suos parochianos extra parochiam, & diocesim.

Parochus potest extra parochiam audire confessiones suorum parochianorum.

Et etiam eos matrimonialiter coniungere. **A**chiepiscopus potest visuando prouinciam audire confessiones omnium visiutorum.

Ea, quæ sunt voluntariae iurisdictionis, extra territorium in Foro exteriori exerceri non possunt ab habentibus delegatam iurisdictionē ab inferiore à Principe, l. 2. ff. de Offic. Proconsul. versl. Apud legatum verò. dicit communem Rip. in tract. de Peste. cap. fin. num. 51. Licet secū sit in habentibus iurisdictionem ordinariam, vel delegatam à Principe, vt dicta l. 2. & l. Emancipare. ff. de Adoption. glossa fin. in l. vlt. ff. de Offic. Praefect. vrb. & in l. 3. ff. de Offic. Praefid. glossa 1. in cap. Nouit. de Offic. deleg. quas dicit à cōmuni receptas Iaf. in l. Cunctos populos. lect. 2. num. 83. C. de Summa trinit. Corras. in Paraphr. sacerdot. 1. part. cap. 7. Couar. lib. 3. var. cap. 20. à num. 8. Nauar. cap. 27. num. 39. in fin. & Suarez infrā.

- 2. **H**inc est, quod Vicarius Episcopi, qui quoād institutiones, habet ordinariam potestatem, cap. Ex frequentibus. de Instit. potest instituere presentatum à patrono extra diocesim. Rota Decif. final. sub tit. de Offic. Vicar. in antiquioribus, & Gemin. in cap. fin. eodem tit. lib. 6. Non tamē potest conferre extra diocesim Beneficia spectantia ad collationem Episcopi; licet aliās habeat potestatem ad ea conferenda: quia circa hanc potestatem est delegatus ab Episcopo, vt in dicto cap. fin. de Offic.